1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP)
POLÍCIA FEDERAL (PF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS
CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA

FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL
EDITAL Nº 97 – DGP/PF, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem os incisos

II, XIII e XXI do artigo 43 da Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União nº 200, de 17 de outubro de 2018, em
cumprimento à determinação para realizar concurso público, efetuada por intermédio da Portaria nº
14.358, de 9 de dezembro de 2020, do Diretor-Geral da Polícia Federal, publicada no Diário Oficial da
União nº 237, de 11 de dezembro de 2020, torna pública a prorrogação da validade do concurso público
regido pelo Edital nº 1-DGP/PF, de 15 de janeiro de 2021, nos termos do item 23.30 do citado edital,
prorrogando a validade a partir de 15 de março de 2023, por seis meses, até 15 setembro de 2023.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI
Diretor de Gestão de Pessoas